que fraudata est à vobis, clamat : et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.

VERS. 4. — NON EST NOBIS SUPER ARGENTO ET AUBO QUÆSTIO, SED CONTRA SAUL ET CONTRA DOMUM EUS. Magnoperè commotos et exulceratos fuisse oportet Gabaonitas propter acceptam injuriam à Saile, quando neque leniri dolor, neque sedari furor potuit argento atque auro, neque ullâ alia re earum, quæ numerantur in bonis, sed filiorum Saülis expetitur sanguis, et ad illorum cædem aspiratur. Hoc eodem orationis genere explicatur Medorum furor ab Isaïa cap. 13, v. 17, contra Babylonios : *Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint; sed sagittis parvulos interficiunt, et lactentibus uteri non miserebuntur.* Quod etiam orationis genus ad explicandum hominum fuorem, et inflammatum odium adhibent profani. Sic Claudio de bello Getico : *Invisum miles cupiens haurire cruentem,*
Per varias vestes onerataque plaustra metallo
Transit, et argenti cumulos et cædis avarus
Contemptas proculcat opes; pretiosior auro
Sanguis erat, passim neglecti prodigi lucri
Ira furens strictis odium mucronibus explet.

Et non longè post idem :

Raptaque flagranti spirantia signa Corinthon
 Callidus ante pedes venientibus objicit hostis
 Incassum. Neque enim ferale præda moratur,
 Sed justos præbent stimulos monimenta doloris.
 Hoc idem de zelo legimus Proverb. capite 6,
 vers. 34. Est autem zelus, de quo ibi, furor
 quidam ex injuriâ violati thalami conceptus,
 appetensque vindictæ : qualis erat hic Gabaonitarum dolens et instimulatus furor. Zelus et furor viri non parcer in die vindictæ, neque acquiesceret cujusquam precibus, nec suscipiet pro redēptione dona plurima. (1)

(1) VERS. 5. — VIRUM (Saülem) QUI ATTRIVIT NOS ET OPPRESSIT INIQUE, ITA DELERE DEBEMUS, UT NE UNUS QUIDEM RESIDUUS SIT DE STIRPE EJUS. Novem supererant ē stirpe Saülis, scilicet Miphiboseth ejusque filius, quinque filii Michol ex Hadriele, et duo filii Saül ex Resp̄ha concubina. Hos omnes sibi ad necem dedi initio postularunt Gabaonitæ ; sed videntes Davidem intercedere pro Miphiboseth ejusque filio, ut pote prognato ex Jonathâ, cui David amicitiā et fidem juraverat, idcirco utrique pepercērunt, et reliquos septem ad crucem postulārunt.

Quæres, an aqua et justa fuerit hæc eorum postulatio? — Resp. partim fuisse justam è quod nomulli ex posteris Saülis cooperati fuissent ei in cæde Gabaonitarum ; hoc enim significatur v. 1, ubi familia Saülis vocatur *domus sanguinum*; partim iniquam, quia verisimile est aliquos ex posteris Saülis fuisse à

VERS. 6. — DENTUR NOBIS SEPTEM VIRI DE Filiis ejus. Mirum est quod qui proximè dixerant non sibi iri satisfactum, nisi tota Saülis deleretur posteritas, nunc tantum de illâ ob-

cade Gabaonitarum immunes et innocentes, qui proinde pro peccato patris vel cognatorum, jure humano non poterant occidi. Nam, ut ait Ezechiel cap. 18 : *Filius non portabit iniquitatem patris, sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* Nullus enim princeps vel rex potest filium condamnare ad mortem propter peccatum patris solius, unde in nullo fidelium tribunali filius pro patre occiditur. Dico, *fidelium*, nam apud infideles et barbaros, ut apud Japones, patre peccante non solum ipse, sed et filii ejus plectuntur. Quare postulatio hæc Gabaonitarum aliquid habet rancoris, vindictæ et furoris insolentis, barbari et Turcici ; nisi dicas ipsos non ex se, sed ex Dei instinctu, id postulasse, idque innuitur vers. 9, cùm dicatur : *Qui crucifixerunt eos in monte coram Domino, et vers. 6, ubi ipsi aiant : Ut crucifigamus eos Domino;* Septuag. : *Et placabimus in illis Dominum;* Chald. : *Et suspendemus illos ante Dominum,* quasi anathemata, catharmata, et pacula Israelis. Nam ex parte Dei justa et sancta fuit hæc postulatio. Deus enim idcirco famem hanc immiserat Israeli, ut pro peccati Saülis piaculo occiderentur ejusdem posteri, cùm ipse Saül jam utpote mortuus pleti et occidi non posset. Deus enim omnium tam innocentum quād innocentum vitæ et mortis est Dominus ; quare potest patres nocentes punire in filiis innocentibus, juxta illud Deut. 5, 9 : *Ego sum Dominus Deus tuus, Deus avulutor Septuag., zelotes) reddens iniquitatem patrum super filios in tertiam et quartam generationem.* Vide ibi dicta. Deus ergo volebat hic plectere Saülem in filiis multis de causis. Prima est, ut ostenderet quantum sibi displiceret oppressio pauperum Gabaonitarum facta à Saile, et violatio juramenti eis à Josue præsiti ; ostenderet, inquam, per publicum et infame supplicium posteriorum Saülis, nimisrum eos crucifigendo. Secunda, ut indicaret quād profundum in Saülem odium concepisset, utpote ejus stirpem funditus vellet excendi, ut jure dixerit Miphiboseth : *Neque enim fuit dominus patris mei nisi morti obnoxius Domino Deo.* Tertia, ut daret exemplum futuris seculis, quo patres à sui offensâ et sceleribus coherberet ; q. d. : *Quod feci Saüli hosti meo, ejus familiam exscindendo, hoc faciam cuiilibet regi, principi et privato, ut, si ipse me offendat, non solum ipsum, sed ejus filios posterosque omnes affligam et disperdam ; uti hoc seculo sèpè factum vidimus. Deum scilicet ob peccata parentum antiquissimas et nobilissimas famulas planè evertisse et succidisse.* Quarta, ut consuleret quieti publicæ, ne inter Saülis et Davidis posteris bella civilia suscitarentur, quâlia fuerant inter Davidem et Isbōseth filium Saülis. Denique filii innocentibus non fiebat injuria, tum quia Deus vita eorum erat dominus, tum quia ob peccatum originale omnes sumus rei mortis ; tum quia ipsi alia propria habebant peccata, ob quæ justè morte et cruce puniri à Deo poterant ; hanc enim apud ipsum merebantur.

(Corn. à Lap.)

stinatione, furoreque remittant, ut satis habere se dicant, si septem tantum capitibus de Saülis stirpe res agatur. Ego hic primum natum agnoscere exulcerati atque furentis animi, qui primos habet impetus acres, et ad omnia projectos, quantumcumque à ratione atque consilio procul abhorrentia. Ubi autem primus ille compressus est, et sedatus impetus, sanatoria cogitat, et illa moderatur et corrigit, in qua præcepis consilium et effervescent furor prius eruperat. Quare qui ad totius familie cædem nuper aspirabant, iidem ardore nonnihil refrigescente, septem tantum capitibus contenti, nil præterea requirunt. Rabbini tam de hoc numero quād de inflammato Gabaonitarum furore multa dieunt, sed suo more sine fundamento, quæ tu vide apud Abulensem q. 20 et 21. Abulensis q. 21, aliam adducit causam ; putat enim ex totâ Saülis posteritate novem tantum fuisse superstites, ex quibus duobus Miphiboseth et Michæ pepercérunt propter Davidem, aut quia ita David petierat ; aut quia cùm seirent Miphiboseth et Micham, illius filium, gratos esse Davidi, hoc Davidis voluntate ac voto concesserunt, ut à communī cæde duos illos exciperent.

UT CRUCIFIGAMUS EOS DOMINO IN GABA SAUL (1). Plurimū ad gloriam et ignominiam facit locus, in quo quis a honore cumulatur et gloriā, aut supplicio afficitur, et ignominia. Miserum autem putatur et ignominiosum, magis ibi aliquem pati, ubi prius cum magistratu et splendore vixerat. Quomodo Aman non tam miserè

(1) QUONDAM ELECTI DOMINI. Urbem Gabaam seleverunt, ut insignior esset ignominia familiæ Saülis, qui olim ibi regnaverat. Pro iis verbis : *Quondam electi Domini, virtutem quidam Hebraeum : O David, electe Domini. Suspicantur ali⁹ corruptionem in textu, corrigantque : In monte Domini. In v. 9, ubi narrantur expleta ea, quæ hic postulantur, actos illos in cruce legimus, in monte coram Domino.* Abs re utique videtur, Gabaonitas in hac re insignire voluisse Saülem nomine electi Domini. In textu non legitur illud, quondam, sed tantum, *Saül electus Domini*, quod corrupti textus conjecturam fulcit.

ET AIT REX : Ego dabo. Consultit utique David iterum Dominum per prophetas, sive per summum sacerdotem, utrum postulatis Gabaonitarum annuere deberet : vel fortè jam inde à primâ oraculi consultatione justus fuerat vota illorum omnia explere. Si enim Domino inconsulto fecisset, quanto se exposuisset discrimini ? Nonne apud universum Israelem invidiam incurrisse, quasi speciosi eo nomine totam simul perdere Saülis familiam moliretur ? Merus igitur divinarum iussionum administer hic David habendus est.

(Calmet.)

pateretur, et turpiter, si alio quovis loco pateteretur, et non domi suæ, et ex alio quovis ligno, quād quod Mardochæo prius excitaverat, foret suspensus. Regnarat Saül in Israel, sed habitabat sèp̄is in Gaba, utpote natali solo : eum locum defegerunt Gabaonitæ suspendio filiorum Saülis, ut quod gloriò temporis et splendoris regi fuerat, idem suspendii, id est, infensa, atque execrandæ mortis fieret theatrum. Maledictum porrò esse illum, qui actus esset in crucem, probat illud Deut. 21, quod ad Galat. 3, adiucit Apostolus : *Maledictus à Deo est, qui pendet in ligno.*

VERS. 7. — PEPERCITQUE REX MIPHIBOSETH. Pepercisse rex dicitur huic Jonathæ filio, propter pæcum initum ante cum Jonathâ, de quo lib. 1, cap. 20, seu quia cùm Gabaonitæ septem tantum petierint, illum exemit è septenario numero ; seu quia suis precibus, aut auctoritate obtinuit à Gabaonitis, ne supra septem, qui in crucem acti sunt, alium è Saülis domo ad crucem exposcerent. Ille autem pepercisse alteri dicitur, qui, ut alii parcerent, impetravit, sicut is perfecisse existimatur illa, quæ ut fierent, imperio, seu auctoritate perfecit.

VERS. 8. — TULIT ITAQ̄E REX DUOS FILIOS RESP̄HAE. Hæc fuit Saülis concubina, ad quam supra cap. 3, ingressus esse dicitur Abner, quæ causa fuit ut Abner ab Isbōseth, cuius partibus faverat, ad Davidem deficeret, et decem tribus ad illum ultrò traduceret.

ET QUINTUS FILIOS MICOL, etc. Quidam Michol ex alio viro concepisse putant quinque hos filios ; nam post Davidis fugam à Saülis consuetudine, seu potius insidioso congressu, hic abductam à Davide filiam alii viro locavit. Lib. 1, cap. 23 : *Saül dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phalti filio Lais.* Sed est communis, veraque sententia, quinque illos filios non esse Michol, sed sororis illius Merob. Quod ex eo facile constat, quia hic horum pater expressè nominatur Hadriel filius Bercellai, qui fuit de Moleti, cui nupsit non Michol, sed soror ejus Merob, lib. 1, cap. 18, v. 19. Dicuntur autem hi filii Michol, quia Merob aut jam decesserat, aut à priori fortunâ ceciderat ; et idè soror orbatos à matre filios, seu à rebus destitutos necessariis sibi adoptavit. Ejusmodi autem adoptati filii, parentibus etiam vivis, eorum esse dicuntur, in quorum familiam, et tutelam venerunt. Quo modo Genes. 48, v. 5, Jacob sic adoptavit duos filios Joseph, ut suos sibi diceret filios, Josephi negaret : *Duo, in-*

quit, *fili tui*, qui *nati tibi sunt in terrâ Aegypti*, antequâm huc venirem ad te, mei erunt, *Ephraim et Manasses sicut Ruben*, et *Simeon reputabuntur mihi*. Reliquos autem, quos generit post eos, tui erunt. Cajetanus hunc locum corruptum esse putat, et pro Merob suppositam esse Michol. Sed non est cur irrepisse vitium existimemus, quando omnes omnino consentiunt codices. Neque Cajetani ratio admodum urget, quia hic non tantum dicuntur filii Michol, sed etiam ab illâ geniti. *Quos generat*, inquit, *Hadrieli*. Nam ut filii dicuntur Michol, figuratâ locutione, ubi subauditur similitudinis forma, *sicut, quasi*, ut alibi millies, quia filii non erant, sed quasi filii, amore, et curâ; sic etiam ab illâ eadem figurâ, vocari possunt geniti, id est, quasi geniti, quia non aliter ab illâ suscepti sunt atque tractati, quâm si ab illâ concepti forent, et in lucem editi. Abulensis q. 29, illud, *genuit*, ad Merob putat esse referendum; quod item facit Glossa ordinaria, et Historia scholastica. Sed sanè, ut dixi, necessarium non est.